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Kasabanın birinde zengin bir tüccar yaşarmış. Öleceği vakit va-
siyetinde: “Ben mezara konulduğum gün kim gelir benimle bir gece 
mezarda kalırsa ona servetimin yarısını bırakacağım” demiş.

Çoluğu çocuğu, akrabaları servetin yarısı bırakılmasına rağmen 
bunu yerine getiremiyeceklerini düşünüyorlarmış. Kısa bir müddet 
sonra adam ölmüş.

Adamın vasiyeti kasabada zaten meşhurmuş. Bunu duyanlar-
dan biri de kasabanın en ücrâ köşesinde yaşayan hamalmış. Adamın 
öldüğü haberini duyunca yakınlarına kendisinin bir gece mezarda 
kalabileceğini söylemiş. Bunun üzerine cenaze merasiminden sonra 
hamalı da adamla birlikte kabre koymuşlar.

Hamal: “Zaten bir tane ipim bir tane de küfem var. Kaybedecek 
bir şeyim yok. İyi ettim de bu adamla buraya girdim.

Çıktığımda kasabanın hatırı sayılır insanlarından biri olacağım” 
diye düşünüyorken bir gürültü kopmuş ve dünyada daha önce hiç 
karşılaşmadığı yüzlere orada rastlamış.

Gelen melekler aralarında konuşuyorlarmış: “Bu ölü olan zaten 
elimizde. Onu istediğimiz vakit hesaba çekebiliriz. İlk önce şu canlı 
olandan başlayalım”.

Adam tir tir titriyorken başlamış melekler peşpeşe sorular sor-
maya: “Söyle bakalım ey falan oğlu filan. Küfenin ipini nereden bul-
dun? Satın aldıysan ne kadara aldın? Kimden aldın?

Aldığın kişiyi dolandırdın mı? Hakiki değerinde mi verdin üc-
retini?”

Adamın dili dolanıyor sorulan sorulara cevaplar bulmaya çalı-
şıyor, ancak o cevap verdikçe ip ile ilgili bir başka soru ile karşılaşı-
yormuş.
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Gün ağarırken zengin adamın akrabaları gelmiş ve adamı me-
zardan çıkarmışlar. Sonra: Artık kasabanın sayılı zenginlerindensin. 
Anlat bakalım bir gece mezarda kalmak nasıl bir duygu? demişler.

Hamal:

“Aman, lanet olsun! İstemiyorum! Bütün mal mülk sizin olsun!

Ben bir ipin hesabını sabaha kadar veremedim, o kadar malın 
hesabını kıyamete kadar veremem herhalde...’’



ÖN SÖZ

Mesnevi’de geçen, bir adamın mallarının hesabını ölüm-
den sonra vermesi üzerine bir hikaye vardır. Kuşkusuz in-
sanların neyi nereden bulduklarının onların davranışlarında-
ki adaleti ve dürüstlüğü göstermesi açısından önemi vardır. 
Ancak ondan daha da önemli olan neyi nereden bildiğimiz-
dir; çünkü yaşamımız bildiklerimizle yoğrulur. Öte yandan 
bildiğimizi sandığımız bilgilerin kaynağı belirsizdir. Kaynağı 
belirsiz olduğu için de, akan suyun bulanık olup olmadığını 
anlamak güçtür.

İçinde bulunduğumuz çağ bilgi çağıdır. Her ne kadar “bil-
gi çağı bitti, … çağı başladı” gibi söylemler üretilse de, henüz 
içinde bulunduğumuz dönemi tanımlayacak türde genel kabul 
gören bir başka tanım yok. Peki bilgi çağı ne demek? Bunun ne 
olduğu konusundaki bilgilerin de kaynağı bulanıktır (!). Birçok 
kişi için bilgi çağı bilgisayarın başına geçip solitaire oynamak, 
Word kullanıp, Powerpoint’te sunu hazırlamak ya da internete 
girip “chat” yapmaktır. “Daha ne yapayım?” gibi bir eklentiyi 
de sayabiliriz bu arada.

Yani kimi insanlar daha önce yaptıkları işleri bilgisayarla 
yapabilir hale gelince bilgi çağına girdiklerini düşünmektedir-
ler. Aslında bir bakıma haklıdırlar da. Çünkü bunu endüstri 
çağında yapmamışlardır. Endüstri çağında yazı hazırlamaları, 
sunu yapmaları gerekirdi. Gelişmiş toplumlar bunu yaparken, 
bu toplumdakiler yapamadılar. İnsanların sistemli olmaları 
gerekmekteydi. Oysa, onlar İbn Haldun’un terimiyle asabi-
yet dönemini aşamadıkları için, zaruri ihtiyaçlardan sonrasını 
“milli servet heba olmasın” anlayışıyla iptal ettikleri için, ya-
pabildiklerinin en azıyla idare etmeye çalışırlardı. Söz gelimi 
bir toplantıda katılımcılara notlar dağıtılmaz, herkes kendi no-
tunu tutar diye düşünülürdü. Şimdi ise, önemli toplantılarda, 
herkes için notlar çoğaltılmakta ve dağıtılmaktadır. Tabii ki 
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bunlar bilgisayar yardımıyla yapılmakta,, bu nedenle de insan-
lar bilgi çağında olduklarını düşünmektedirler.

Oysa bir yazıyı daktilo ya da bilgisayar aracılığıyla yaz-
mak bilgi çağında veya devrinde olunduğunu göstermez. Çağ 
veya devir, temel ürünlerin ve ilişki biçimlerinin değiştiğini 
gösteren bir terimdir. Söz gelimi Tarım devri varsa, bunun an-
lamı “temel ürünler tarımla ilgilidir ve temel ilişki biçimleri de 
tarımsaldır” demektir. İnsanlar kendi başlarına tarlada çalışır, 
tarımsal ürünler elde eder ve bunu pazara getirip satarlar. Bi-
rileri bunları üretir, birileri de onlardan bunları satın alarak 
tüketir. Ürün bellidir, satış karşı karşıya yapılan bir iştir. Baş-
ka bir deyişle tarım toplumlarında insanlar birbirleriyle daha 
yakın ilişki içinde ve yardımlaşma halindedirler. Birbirlerine 
ayıracak daha fazla zamanları vardır.

Sanayi devrinde ise temel ürünler sanayi ürünüdür ve te-
mel ilişki biçimi çoğulcudur. Yani üretim toplu bir şekilde ya-
pılmaktadır. Artık tarım devrinin tekil üretimi yerini fabrika-
ların çoğul üretimine bırakmıştır. Artık üreten ile tüketen karşı 
karşıya gelmemektedir. Hatta tüketen üreteni hiç görmemek-
tedir, kim olduğunu bilmemektedir. Yani insan Zimbabwe’de 
üretilen bir ayakkabıyı giyiyor olabilir. Giydiği ayakkabı da 
özel bir ayakkabı değil, herkesin giydiği türden bir ayakkabı-
dır. Zaten hepsi de standart olarak belli bir model ve belli bir 
numara olarak yapılmış, üretilmiştir.

Sanayi devrinin üretim biçimi insan ilişkilerini de biçim-
lendirmiştir. İnsanlar birbirlerine daha sınırlı zaman ayır-
makta; daha çok iş için birbirleriyle rekabet halinde hareket 
etmektedirler; çünkü işi yapan makinadır, makinayı kullanan 
insandır ve onun da çok özel bilgilere ve becerilere sahip olma-
sı gerekmemektedir. Dolayısıyla herhangi bir insanın yapabi-
leceği iş için insanlar birbirleriyle yarış halindedirler.

Bilgi çağında ise temel ürün bilgidir, üretilen bilgidir. İn-
sanlar ya kendi ürettikleri ya da başka birileri tarafından üre-
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tilen bilgileri satmaktadır. İlişki biçimi de tamamen farklıdır. 
Söz gelimi, bir bilgisayar programı aldığınızda satıcı bunu size 
“bunu sadece bir bilgisayara yükleyebilirsin” diyerek pazarla-
yabilmektedir. Oysa o ürün sizinse, istediğiniz gibi kullanabil-
meniz gerekir. Üstüne üstlük satıcı “bozuksa yama yayınlarım, 
alır düzeltirsin” de diyebilmektedir . Oysa sanayi toplumunda 
satılan malın bozuk olması durumunda, satıcıya geri verilebil-
mesi veya değiştirilmesi gerekir /di. Tüm bunlardan da anlaşı-
lacağı üzere bilgi çağında ticaretin şekli değişmiştir.

Dolayısıyla, “bilgi çağına girdik”, “her okula bilgisayar 
aldık” demekle bilgi çağına girilmiş olmaz. Öğretmenin tah-
taya yazacağı şeyleri bilgisayarla yazıp tahtaya yansıtmasıyla 
da bilgi çağına girmiş olunmaz; çünkü bilgi çağında kişilerin 
sunulan bilgi ile ilişkilerinin olması gerekir. Geleneksel eğitim 
öğretim anlayışına bilgisayarı ve interneti sokup, öğrencilere 
internette arama yaptırmakla da bilgi çağına girilmiş olmaz.1 
Bilgi çağında kişiler kendi bilgilerini kendileri oluştururlar. Bir 
tür sentez yapmakta, bir çeşit müşteri-odaklı bilgi üretmekte-
dirler. Var olan bilgileri yazıcıdan çıkartıp alt alta koymakla da 
bilgi çağına girilmiş olmaz. Bu liste daha da uzatılabilir. Ama 
sonuç aynıdır: Bilgi çağı yeni ilişki ve anlayışların çağıdır, yeni 
teknolojilerin değil. Teknoloji sanayi devrinin ürünüdür, ister 
çorap imal edin, ister bilgisayar. Bilgi çağında bilgi üretir, oluş-
turur, satar, kullanırsınız. Yaşamınız bilgiyi nasıl kullandığını-
za bağlıdır.

Sonuç olarak, bilgi çağı bilginin üretildiği, alınıp satıldı-
ğı ve bilginin insanlar arasındaki ilişkileri biçimlendirdiği bir 
çağdır. Bilgi çağının en güzel örneği, belki de ülkemizdeki 1999 
depremleri sırasında yaşanmıştır. Depremden sonra insanlara 
neye ihtiyaçları olduğunu soranlardan bir kısmı, “bize ne ol-

1 Buna karşılık, birçok kişi için, “bilgi çağı” demek internet demek, 
özgürlük demek, bilginin özgürce paylaşılması demek olabilir. Buna 
“özlemsel düşünce” (wishful thinking) demek doğru olacak gibi gö-
rünüyor.


